
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.004, 18 de junho de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 303, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.073912/2021-45,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar ALAN  ESTEVAO,  matrícula 608-4, Promotor  de  Justiça do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos impedimentos legais,

eventuais  e  temporários,  o cargo  em  comissão de Coordenador  Administrativo da

Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Águas  Claras,  código CC-01 (97000000),

dispensando, em consequência, MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA, matrícula 10096-

0.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0303.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077552/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 292/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 304, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Designa membros do Ministério Público

do  Distrito  Federal  e  Territórios  para

oficiarem em substituição cumulativa nas

Procuradorias de Justiça mencionados no

anexo desta Portaria, no mês de maio de

2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  as disposições da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que institui  a gratificação por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério

Público da União;

CONSIDERANDO  o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1,  de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO  a publicação da Resolução nº 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 08191.074468/2021-85, que trata

da  substituição  cumulativa  dos  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, no mês de maio de 2021; e 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.075113/2021-11,

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0304.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077553/2021-03.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 293/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

RESOLVE: 

Art.1º Designar  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios  para  oficiarem em  substituição  cumulativa  nas  Procuradorias  de  Justiça

mencionados no anexo desta Portaria, no mês de maio de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077553/2021-03.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA nº 304, de 11 DE JUNHO DE 2021

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

2ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 398 CONSUELITA VALADARES COELHO 3/5/2021 A 12/5/2021

2ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 268 MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFÉ 13/5/2021 A 21/5/2021

2ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 416 MARTA ELIANA DE OLIVEIRA 24/5/2021 A 31/5/2021

3ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 414 MAURÍCIO SILVA MIRANDA 3/5/2021 A 14/5/2021

3ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 385 ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 17/5/2021 A 31/5/2021

6ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 366 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 17/5/2021 A 26/5/2021

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 407 LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO 3/5/2021 A 12/5/2021

1ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA 259 ISIS GUIMARES DE AZEVEDO 17/5/2021 A 26/5/2021

4ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA 368 MARINITA MARIA DA SILVA 3/5/2021 A 7/5/2021

4ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA 373 FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE 24/5/2021 A 31/5/2021

6ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA 304 MARTA MARIA DE REZENDE 3/5/2021 A 11/5/2021

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA 315 MÁRIO PEREZ DE ARAUJO 13/5/2021 A 21/5/2021

5ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 411 ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA 24/5/2021 A 31/5/2021 

6ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 255 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 17/5/2021 A 26/5/2021

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 255 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 3/5/2021 A 11/5/2021

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 321 JOSE FIRMO REIS SOUB 12/5/2021 A 21/5/2021

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 312 OLINDA ELIZABETH CESTARI GONÇALVES 24/5/2021 A 31/5/2021

8ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 403 KATIE DE SOUSA LIMA COELHO 3/5/2021 A 11/5/2021

8ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 411 ROMULO DOUGLAS  GONÇALVES DE OLIVEIRA 12/5/2021 A 21/5/2021

8ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 421 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 24/5/2021 A 31/5/2021

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077553/2021-03.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 263 ARINDA FERNANDES 3/5/2021 A 11/5/2021

9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 271 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 12/5/2021 A 21/5/2021

12ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 397 MAURO FARIA DE LIMA 27/5/2021 A 4/6/2021

5ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 448 MARYA OLIMPIA  RIBEIRO PACHECO 18/5/2021 A 27/5/2021

4ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA 418 MAERCIA CORREIA DE MELLO 10/5/2021 A 20/5/2021

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

ESPECIALIZADA
419 JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA 3/5/2021 A 12/5/2021

5ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 472 ROBERTO CARLOS BATISTA 12/5/2021 A 21/5/2021

10ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 440 ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES 3/5/2021 A 11/5/2021

10ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 447 MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA 12/5/2021 A 21/5/2021

10ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 472 ROBERTO CARLOS BATISTA 24/5/2021 A 31/5/2021

12ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 436
LEONORA BRANDÃO MASCARENHAS PASSOS

PINHEIRO

3/5/2021 A 15/5/2021 

17/5/2021 A 26/5/2021

13ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 434 ROBERTO CARLOS SILVA 4/5/2021 A 14/5/2021

13ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 466 MARILDA DOS REIS FONTENELE
17/5/2021 A 21/5/2021

24/5/2021 A 31/5/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077553/2021-03.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 309, DE 15 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.075152/2021-19,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO DE FREITAS, matrícula 1854-6, Analista

do  MPU/Gestão  Pública da  carreira do Ministério  Público  da  União, para  substituir,  nos

impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o cargo  em  comissão de Secretário  de

Administração da  Secretaria  de Administração,  código CC-05 (62040000),  dispensando,  a

contar de 13 de junho de 2021, o servidor VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula

2662-0.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0309.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077555/2021-94.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 294/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 310, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Designa  o  Procurador  de  Justiça
ANTONIO  EZEQUIEL  DE  ARAÚJO  NETO
para  substituir  o  cargo  de  Procurador
Distrital  do  Direitos  do  Cidadão  nos
impedimentos  legais  do  titular,  no
período de 14 de dezembro de 2020 a 13
de dezembro de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.076111/2021-31,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça ANTONIO EZEQUIEL DE ARAÚJO NETO

para, sem prejuízo de suas atuais designações, substituir o cargo de Procurador Distrital do

Direitos do Cidadão nos impedimentos legais do titular, no período de 14 de dezembro de

2020 a 13 de dezembro de 2022.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0310.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077557/2021-83.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 295/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 311, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Designa a Promotora de Justiça LUCIANA

BERTINI LEITÃO para oficiar em feitos da
1ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do

Meio Ambiente e Patrimônio Cultural.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.076232/2021-83,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça LUCIANA BERTINI LEITÃO para, sem

prejuízo de suas demais designações, oficiar nos seguintes feitos em curso na 1ª Promotoria

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural:

I – 0047181-71.2013.8.07.0001;

II – 0702554-06.2021.8.07.0018;

III – 0018267-31.2012.8.07.0001;

IV  – 0719140-43.2019.8.07.0001; e

V – 0023581-16.2016.8.07.0001.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0311.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077565/2021-20.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 296/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077565/2021-20.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 312, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT para, no período de 16 de junho

de 2021 a 28 de julho de 2021, oficiarem

no plantão de 1ª instância e audiências

de custódia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 241, de 13 de abril de 2018, do

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, fixa as atribuições

dos membros durante o plantão de primeira e segunda instâncias do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e estabelece os critérios para a escala dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT nº 50, de 29 de abril de

2020,  que  prorroga  e  complementa  as  medidas  preventivas  adotadas  para  prevenir  o

contágio e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ nº 242, de 14 de abril de 2020,

que  altera  a  Portaria  PGJ  nº  205,  de  19  de  março de  2020,  que  dispõe  sobre  medidas

temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) na oitiva informal

de adolescentes;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral  de Justiça promover as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art.  159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar n.º 75, de 20/05/93); e

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0312.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077567/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 297/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.077132/2021-74,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 16 de junho de 2021 a 28 de julho de 2021, oficiarem no plantão de 1ª instância e nas

audiências de custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO

- DANIEL DIAS ZANATTA (6)ADJ

- PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR (234)

- MÁRCIO VIEIRA DE FREIRAS (241)

- MILTON BARBOSA RODRIGUES JÚNIOR (239)

16/6/2021 a 19/6/2021

- KARINE BORGES GOULART (145)

- ÁUREA REGINA SÓCIO DE QUEIROZ RAMIM (229)
- RICARDO MARINHO TASSI (206)

- ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES REBOUÇAS (194)

20/6/2021 a 23/6/2021

- HUDSON DE MORAES (188)
- JULIANA DA SILVA RIBEIRO (187)
- DARIO JARDIM CRUVINEL (185)

- LIZ-ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA MENDES (184)

23/6/2021 a 26/6/2021

- MARCOS ANTONIO JULIÃO (183)
- ALBERTO TADASHI HONDA (182)
- LEANDRO LOBATO ALVAREZ (180)

- THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA (147)

27/6/2021 a 30/6/2021

- FREDERICO MEINBERG CEROY (172)
- TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO (170)

- VIVIAN BARBOSA CALDAS (169)
- LIZ ROCHA LIBERATO (140)

30/6/2021 a 3/7/2021

- CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES (166)
- ALEXANDRE CHMELIK PUCCI (165)

- EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA GOMES (164)
- MARCOS DONIZETI SAMPAR (163)

4/7/2021 a 7/7/2021

- FLÁVIO MAIA PIMENTA (154)
- CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO (160)

- LENILSON FERREIRA MORGADO (159)
- EDUARDO GAZZINELLI VELOSO (156)

7/7/2021 a 10/7/2021

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077567/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- CAMILA COSTA BRITTO (268)
- LEONARDO JUBÉ DE MOURA (153)

- CARLOS AUGUSTO SILVA NINA (151)
- SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES (149)

11/7/2021 a 14/7/2021

- JEFFERSON LIMA LOPES (176)
- HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA (146)
- FERNANDA DA CUNHA MORAES (117)

- RODRIGO DE ABREU FUDOLI (143)

14/7/2021 a 17/7/2021

- ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER (168)
- LUCIANA CUNHA RODRIGUES (138)

- LAÍS CERQUEIRA DA SILVA FIGUEIRA (136)
- RICARDO WITTLER CONTARDO (135)

18/7/2021 a 21/7/2021

- ROBERTO FLÁVIO BICHUETTE FILHO (134)
- FABIANA SCOTTI GIUSTI (133)

- ANDRÉA JORGE DE SIQUEIRA (132)
- ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA (131)

21/7/2021 a 24/7/2021

- ALESSANDRA CAMPOS MORATO (129)
- MARCELO LEITE BORGES (128)

- ALAN ESTEVÃO (126)
- MARIA DALVA BORGES HOLANDA (121)

25/7/2021 a 28/7/2021

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 16 de junho de 2021 a 28 de julho de 2021,  oficiarem no plantão de 1ª  instância e

audiências de custódia como substitutos eventuais: 

MEMBROS PERÍODO

- MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS (120)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (119)

16/6/2021 a 19/6/2021

- BERNARDO DE URBANO RESENDE (118) 20/6/2021 a 23/6/2021

- KAREL OZON MONFORT RAAD (116)
- ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO (114)

23/6/2021 a 26/6/2021

- JULIANA VIEIRA ÁVILA CHAGAS (113)
- BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS (112)

27/6/2021 a 30/6/2021

- GLAUBER JOSÉ DA SILVA (111)
- NARDEL LUCAS DA SILVA (108)

30/6/2021 a 3/7/2021

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077567/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- ANDRÉ LUIZ CASAL DURAN (106)
- ANA PAULA GONÇALVES MARIMON REIS (104)

4/7/2021 a 7/7/2021

- SEBASTIÃO APARECIDO DA CUNHA (102)
- MARISA ISAR DOS SANTOS (101)

07/7/2021 a 10/7/2021

- FAUSTO RODRIGUES DE LIMA (100)
- YARA MACIEL CAMELO (99)

11/7/2021 a 14/7/2021

- JOSÉ WILSON FERREIRA LIMA (98)
- RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE OLIVERA (96)

14/7/2021 a 17/7/2021 

- RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO (94)
- IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO (93)

18/7/2021 a 21/7/2021

- CLÁUDIA VALÉRIA PEREIRA DE QUEIROZ TELES (92)
- ANA LUIZA LOBO LEÃO OSÓRIO (89)

21/7/2021 a 24/7/2021

- KEDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA (88)
- VERA LÚCIA ABADIA GOMES (87)

25/7/2021 a 28/7/2021

Art. 3º As informações acerca de local e horário de atendimento constam no

anexo desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077567/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 312, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

Informamos a Vossas  Excelências que o plantão 1ª Instância funcionará no

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal,  s/n Térreo do bloco

“B”, ala A, sala T 2 – TJDFT,  Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia –

NAC,  no Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco

“D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos ainda que, em virtude da medida de prevenção do contágio pela

COVID  –  19,  os  horários  do  plantão  de  1ª Instância  e  Audiências  de  Custódia  serão  da

seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Oitiva de
adolescentes

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às 12h
e

Das 19h às 24h

O  membro  será  acionado  pelos

servidores  do plantão de 1ª  Instância

do  MPDFT  e  designará  o  local  onde

atenderá as ocorrências, se for o caso.

Sábados, domingos e
feriados

Das 0h às 14h
e

Das 19h às 24h

Audiências de
Custódia

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às 9h
e

Das 19h às 24h

Sábados, domingos e
feriados

Das 0h às 9h
e

Das 19h às 24h

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077567/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Oitiva de
adolescentes

Sábados,
domingos e

feriados

Das 14h às
19h

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências de
Custódia

Das 9h às 19h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo da

PCDF

Atenciosamente,

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

6

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077567/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 314, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.092521/2016-62,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça LUIS GUSTAVO MAIA LIMA para exercer

o encargo de gestor  do Termo de Cooperação Técnica nº  13/2021, celebrado entre  este

Ministério  Público,  a  Secretaria  de  Estado  de  Justiça  e  Cidadania  do  Distrito  Federal  –

SEJUS/DF, a Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF e o Tribunal de Justiça do Distrito

Federal e dos Territórios – TJDFT.

§1º  O  objeto  do  TCT  nº  13/2021  é manter  o  Programa de  Cooperação  e

Integração entre as partes que o firmam, com a finalidade de propiciar a manutenção do

Núcleo de Atendimento Integrado – NAI, de acordo com o estabelecido no art. 88, inciso V,

da Lei Federal nº 8069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA),

para atendimento ao adolescente autor de ato infracional. 

§2º O Promotor de Justiça KAREL MONFORT COURI ROAD exercerá o encargo

de gestor substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicação: AMOC
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0314.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077568/2021-63.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 298/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077568/2021-63.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 315, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.048126/2021-18,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA para exercer o encargo

de gestor do Acordo de Cooperação Técnica nº 14/2021,  celebrado entre este Ministério

Público e a Polícia Militar do Distrito Federal – PMDF.

§1º O objeto do TCT nº 13/2021 é:

I – estabelecer critérios de acesso recíproco e interoperabilidade de sistemas

corporativos informatizados da PMDF e do MPDFT, sendo o acesso via webservice ou senha

de acesso;

II – desenvolver e dar suporte a métodos de análises de dados, pesquisas e

investigações promovidas pelos partícipes, garantindo assim maior eficácia no desempenho

de suas atribuições.

§2º O servidor JOÃO LUCAS DA COSTA BRAGA exercerá o encargo de gestor

substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicação: AMOC
Origem: AAPI

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0315.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077645/2021-85.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.

Portaria nº 299/2021, de 16/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077645/2021-85.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.077759-2021-25 (Subst.).doc  

 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.077759/2021-25, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora DANIELLE ALVARENGA VIEIRA ROCHA 
QUEIROZ, matrícula 5754-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Vídeo da Secretaria de Comunicação, código 
FC-02 (50004026).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078073/2021-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 514/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 0 7 7 0 1 3 / 2 0 2 1 — 1 1 ,

R E S O L V E :

R e t i f i c a r a P o r t a r i a / S G n º 4 7 3 , d e 0 7 / 6 / 2 0 2 1 , p u b l i c a d a n o D O U n º 1 0 6 , d e

9 / 6 / 2 0 2 1 , S e ç ã o 2 , p á g . 4 9 , t a b u l a r i u r n 0 8 1 9 1 0 7 0 8 1 7 / 2 0 2 1 — 9 0 , d a s e g u i n t e f o r m a :

O n d e s e l ê : “ D e s i g n a r , a c o n t a r d e 9 / 7 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r G I L S O N N U N E S D A

C O S T A , m a t r í c u l a 3 0 8 6 - 4 . . . ”

L e i a - s e : “ D e s i g n a r , a c o n t a r d e 9 / 6 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r G I L S O N N U N E S D A

C O S T A , m a t r í c u l a 3 0 8 6 - 4 . . . ”

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s x s ' í l ' z a d o e l e í m n i c a m e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Y z X G P G Í D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 7 0 1 3 - 2 0 2 1 - 1 1 ( R e t i f i c a ç ã o ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078079/2021-29.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 515/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.077841-2021-50 (Dispensa Tit.).doc  

#interna 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.077841/2021-50, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Exonerar, a contar de 10/6/2021, o servidor GESIEL DE ABREU 
FILGUEIRA, matrícula 827-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Acompanhamento de 
Contratos e Convênios da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040059).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078080/2021-53.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 516/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.077423-2021-62 (Tit.).doc  

#interna 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.077423/2021-62, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear, a contar de 1/7/2021, a servidora KAMILLA CAMPOS 
ALLAO, matrícula 5668-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II 
da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária  da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001094), exonerando, em 
consequência, a servidora KEITE PINTO CAMACHO, matrícula 5364-3. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078082/2021-42.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 517/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.077288-2021-55 (Subst.).doc 

 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.077288/2021-55, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, até 18/6/2021, a servidora MAITE SUIAN JUNQUEIRA DE 
BERREDO, matrícula 4340-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 
Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009), dispensando-a, somente 
durante o referido período, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de 
Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078084/2021-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 518/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\AFASTAMENTOS\Ministrar curso\Sergio Eduardo Pereira de Araujo.doc 

PORTARIA SG/MPDFT 

 
Autoriza o afastamento do servidor SÉRGIO 
EDUARDO PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 
3865, no período de 22 a 24 de junho de 2021, para 
atuar como docente no Curso de Combate com 
Lâminas à Curta Distância, a ser realizado na cidade 
de Ribeirão das Neves/MG. 

 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018; 

Considerando o disposto no Tabularium nº 08191.073956/2021-75;  
 

 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor SÉRGIO EDUARDO PEREIRA 
DE ARAÚJO, matrícula 3865, no período de 22 a 24 de junho de 2021, para atuar como 
docente no Curso de Combate com Lâminas à Curta Distância, a ser realizado na cidade de 
Ribeirão das Neves/MG. 

 
Art. 2º Haverá necessidade de compensação das horas, no âmbito do MPDFT, 

que deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do artigo. 98, §4º, da Lei nº 8.112/90. 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078151/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 519/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.077409-2021-69 (Subst.).doc  

#interna 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.077409/2021-69, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 21 a 30/6/2021, a servidora MARCIA BARRETO 
COSTA, matrícula 3299-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Defesa dos Direitos Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-02 (68001048).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078152/2021-62.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 520/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.074306-2021-47 (Subst. 742.2021).doc  

 

       
          
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.074306/2021-47, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar a servidora ANA LUCIA DA SILVA DANTAS, 
matrícula 899-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria Técnica de Violência Doméstica da 
Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código FC-03 (53002118).   

 
Art. 2º Designar a servidora CAMILA TOKARSKI BOAVENTURA, 

matrícula 4582-9, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias Psicossociais do Centro Regional 
Psicossocial II, código FC-03 (53002117).   

 
Art. 3º Designar a servidora CARLA CRISTINA PINTO MACHADO, 

matrícula 4014-2, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Apoio Operacional do Centro Regional 
Psicossocial IV, código FC-03 (53002112).   

 
Art. 4º Designar a servidora CLAUDIA OLIVEIRA CORTEZ, 

matrícula 5618-9, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Apoio Operacional do Centro 
Regional Psicossocial III, código FC-03 (53002109). 

 
Art. 5º Designar a servidora IZIS MORAIS LOPES DOS REIS, 

matrícula 3622-6, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Gestão de Informações 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078298/2021-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 521/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.074306-2021-47 (Subst. 742.2021).doc  

 

Psicossociais e Políticas Públicas da Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código FC-
03 (53002115).   

 
Art. 6º Designar a servidora JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA 

COSTA BARBOSA, matrícula 5339-2, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Apoio 
Operacional do Centro Regional Psicossocial I, código FC-03 (53002133). 

 
Art. 7º Designar a servidora JUNIA MARISE DE OLIVEIRA COTTA 

CASTRO, matrícula 4644-2, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias Psicossociais 
do Centro Regional Psicossocial I, código FC-03 (53002120).   

 
Art. 8º Designar a servidora LORENA SOARES ABREU PILONI, 

matrícula 5340-6, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Apoio Operacional do Centro 
Regional Psicossocial II, código FC-03 (53002127). 

 
Art. 9º Designar a servidora MARIANA QUEIROZ BORGES DE 

ANDRADE, matrícula 4594-2, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Análise Psicossocial da 
Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código FC-03 (53002129). 

 
Art. 10. Designar a servidora TAMARA TEIXEIRA DE ALMEIDA, 

matrícula 5071-7, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias Psicossociais do Centro Regional 
Psicossocial I, código FC-03 (53002126).   

 
Art. 11. Designar a servidora FERNANDA MEDEIROS BALDEZ, 

matrícula 5338-4, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias Psicossociais do Centro Regional 
Psicossocial IV, código FC-03 (53002114).   

 
Art. 12. Designar a servidora PAMELA RODRIGUES ARAUJO DA 

SILVA, matrícula 4734-1, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias e 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078298/2021-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.074306-2021-47 (Subst. 742.2021).doc  

 

Acompanhamento de Políticas Públicas do Centro Regional Psicossocial III, código FC-03 
(53002121).   

 
Art. 13. Designar a servidora ROBERTA SOUSA DA CRUZ 

PEREIRA, matrícula 5335-0, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias Psicossociais 
do Centro Regional Psicossocial III, código FC-03 (53002131). 

 
Art. 14. Designar a servidora ROSANGELA DE FATIMA BAIA 

FERREIRA, matrícula 3370-7, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias e 
Acompanhamento de Políticas Públicas do Centro Regional Psicossocial I, código FC-03 
(53002116).   

 
Art. 15. Designar a servidora SOLANGE MARIA DA SILVA FELIX, 

matrícula 3304-9, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe da Assessoria de Perícias e Acompanhamento de 
Políticas Públicas do Centro Regional Psicossocial IV, código FC-03 (53002124). 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078298/2021-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
4,

 1
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria PGJ nº 1.426, de 14 de dezembro de 2018; tendo em vista o que consta 
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.055488/2021-57. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, 

matrícula nº 1318, LÍVIA LINHARES SANTIAGO SANTOS, matrícula nº 3462, 
VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 2662, WANESSA SALAZAR 
MONTORIL DE CAMPOS, matrícula nº 5246, e WOLNEY EDSON LIMA DE 
FREITAS, matrícula nº 1893, para comporem a comissão gestora do Contrato n° 
028/SG/MPDFT/2021, firmado com METROPOLE SOLUCOES EMPRESARIAIS E 
GOVERNAMENTAIS EIRELI, que tem por objeto a Contratação de empresa para locação e 
organização de espaço físico para realização das provas do 32º Concurso Público para 
ingresso na carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, no 
cargo de Promotor de Justiça Adjunto. 

 
Art. 2º Os servidores HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI e 

VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS exercerão o encargo de Gestores 
Administrativos; os servidores LÍVIA LINHARES SANTIAGO SANTOS, WANESSA 
SALAZAR MONTORIL DE CAMPOS e WOLNEY EDSON LIMA DE FREITAS, o 
encargo de Fiscais Técnicos. 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078307/2021-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 522/2021, de 17/06/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0303/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0304/2021.................................................................................. p. 3
Portaria 0309/2021.................................................................................. p. 7
Portaria 0310/2021.................................................................................. p. 8
Portaria 0311/2021.................................................................................. p. 9
Portaria 0312/2021.................................................................................. p. 11
Portaria 0314/2021.................................................................................. p. 17
Portaria 0315/2021.................................................................................. p. 19

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 21
Portaria 514/2021.................................................................................... p. 21
Portaria 515/2021.................................................................................... p. 22
Portaria 516/2021.................................................................................... p. 23
Portaria 517/2021.................................................................................... p. 24
Portaria 518/2021.................................................................................... p. 25
Portaria 519/2021.................................................................................... p. 26
Portaria 520/2021.................................................................................... p. 27
Portaria 521/2021.................................................................................... p. 28
Portaria 522/2021.................................................................................... p. 31

Sumário......................................................................................................... p. 32


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0303/2021
	Portaria 0304/2021
	Portaria 0309/2021
	Portaria 0310/2021
	Portaria 0311/2021
	Portaria 0312/2021
	Portaria 0314/2021
	Portaria 0315/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 514/2021
	Portaria 515/2021
	Portaria 516/2021
	Portaria 517/2021
	Portaria 518/2021
	Portaria 519/2021
	Portaria 520/2021
	Portaria 521/2021
	Portaria 522/2021

	Sumário

